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Önkormányzati hírek
„Ilyen ez a Roma Nap”
Ezzel a dallal is kezdődhetett volna az idei Roma nap, mely augusztus 12.-én volt. Már a korai
órákban, több üstben készültek a finom ételek.
Az  ünneplés  alapját  adta,  hogy  a  Roma  Képviselő-  testület
tagjai  Kali  Sara  Krisztus  korabeli  szentként  tisztelt  roma
származású  asszonynak  emlékművet  állíttattak.  Az  emlékmű
egy kis  kápolnát  jelképez,  melyben a ruhába öltöztetett  Kali
Sara, azaz Fekete Sára szobrát láthatjuk.
A 11 órakor  kezdődött  ünnepség a  Roma himnusszal  indult,
melyet  Bubori  Flóra és  Orsós  Zsófi  adott  elő,  majd  Grunda
Jánosné köszöntötte a megjelenteket. 
Elsőre Wágner Antal polgármester roma köszönéssel üdvözölte
a jelenlévőket és elmondta, hogy a romák csak 70 éve érkeztek
a területre, és 40 éve laknak a településen. Ennyi idő elegendő
volt,  hogy beintegrálódjanak a falu életébe.  Fontosnak érezte
elmondani,  hogy  őrizzék  meg  a  múltjuk  értékeit,  nyelvüket,
szokásaikat.
Második szónokként Kiss Jánosné Ica a Roma Nemzetiségi Önkormányzat Baranyai Megyei
képviselője  üdvözölte  a  közönséget.  Képviselő asszony kiemelte,  hogy nem hitte  volna,  a
kunyhók átadási  ünnepségen  túl,  még  egy hasonló  nagyszabású  ünnepet  fognak  tartani  a
Hetvehelyi romák. Lám egy újabb nagyvonalú ötlettel álltak elő. 

Harmadik szónokként Dr Kosztics István mondta
el  Kali  Sara  érdemeit,  és  ismertette  az
élettörténetét. Ezt követően Dr Kosztics István és
Grunda  Jánosné  leleplezte  a  roma  keresztényi
kultúra leghíresebb asszonyának szobrát.
A  közönség  megcsodálhatta  az  emlékművet,
amit a Hetvehelyi Építő és Szolgáltató Szociális
Szövetkezettől  rendelt  meg  a  helyi  roma
közösség vezetése. A szobor készítője Czékmány
Vera helyi keramikus iparművész.

Az ünnepség közös ebéddel folytatódott, mely a szponzorok támogatásával készült. 
A Roma Nemzetiségi Önkormányzat vezetése ezúton is köszönetet mond a Hetvehelyi Építő
és  Szolgáltató  Szociális  Szövetkezet  tagjainak,  az  Önkormányzatnak,  Horváth  Ferencnek,
Mikó Istvánnak, Deverdics Józsefnek, Schlichter Jánosnak, Kópis Endrének, Rapp Zoltánnak,
Fenyvesi Józsefnek, Rappné Pék Erzsébetnek, Mecsekerdő Zrt-nek, Kasper Andrásnak, Tóth
Attilának, COOP Üzletláncnak. 
A jó étvággyal elfogyasztott  ebédet követően sikeres bemutatót tartott  a Hetvehelyi Iskola
mazsorett  csoportja,  és  tanulói,  a  Roma  test  együttes  Alsószentmártonból,  Fekete  láng
tánccsoport, a Pécsi fiuk, Sancy. A kellemes délutánt követően, este remek bállal zárult a nap.
Az  éjszakába  nyúló  bálban  szép  számú  közönségnek  a  talpalávalót  Kovács  Győző
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szolgáltatta.  Egy  kellemes  Romanapi  ünnepséget  követően  mindenki  elégedetten  tért
nyugovóra.

Start Munkaprogram
A Start Munkaprogram keretében folytatódik a szőlőhegyi út építése.
Kisebb nehézséget okoz, hogy az út eredeti helyraji számait megváltoztatták az elmúlt 200
évben.  Sajnos  a  hivatalunknak  kellene  kideríteni,  hogy  mikor  történt.  Erre  utaló
jegyzőkönyvek, térképek nehezen lelhetőek fel. Egy biztos, hogy 1864-es hivatalos térképen
szerepel az út. Ezt az utat még az 1980-as évek elején, napi szinten használta a lakosság és a
TSZ. Egyszerűen az út hosszából térképészetileg elhagytak 80 métert. 
Hivatalos levélben kértük a Földhivatalt, hogy helyszínen győződjenek meg arról, hogy az út
létezett és létezik. Valakik valamelyik térképészeti felméréskor nem rajzolták be az út másik
oldalát. Az egyik oldala adott, hiszen az egy 3 méteres partfal, a másik oldalról pedig hiányzik
egy  behatároló  vonal.  Az  ügy  tisztázása  folyamatban  van.  Sajnos  az  elmúlt  évtizedek
tapasztalatai, hogy sok a rendezetlen birtokhatár. Nem lehet csodálkozni, hiszen a kárpótlás
teljesen átalakította a birtokviszonyokat. 

Újabb  gépbeszerzés  történt  a  Start
Munkaprogram  keretében,  állami,  valamint
önkormányzati  támogatással.  A programban egy
eszközt  is  szükséges  vásárolni.  A  Képviselő-
testület döntésének értelmében egy Kubota toló-
markoló gépet sikerült beszerezni.
A gép értéke: 2.794.000 Ft

A  Mezőgazdasági  Munkaprogram  keretében
kiszedésre került a burgonya, mely nem a legjobb
termést adta. Vetést követően másfél hónapig nem volt eső. Amikor növekednie kellett volna,
sajnos elmaradt a csapadék. Ilyen a mezőgazdaság, ezzel számolnunk kell. A fóliában termelt
paradicsom  remekül  sikerült,  a  paprikát  első  évben  próbának  szántuk,  és  tapasztalataink
szerint elfogadható mennyiség lett. A megtermelt termés, a lakosság körében szociális alapon
kiosztásra került

Hetvehelyi Építő és Szolgáltató Szociális Szövetkezet hírei
Jelenleg  a  Sportcsarnok  felújításán  dolgoznak  a  tagok.  Teljesen  megújul  a  belső
villamoshálózat,  villamos  szekrény,  teljes  falfestés  történik,  valamint  a  nyílászárók

karbantartása,  törött  üvegek  cseréje,  parketta
felcsiszolás,  lakkozás,  vonalazás.  Karbantartást
igényel a vizesblokk, valamint szennyvízhálózat.
Munkálatok csak június közepe után indulhattak
és  várhatóan  szeptember  elején  befejeződik.
Lassabban  lehetett  haladni,  mert
gurulóállványról  lehetett  javítani  a  vakolatot,
valamint  a  festést  6  méter  magasban  kellett
végezni. 
Szövetkezeti  segítséggel  készül  a  szőlőhegyi
dűlőút kövezése. A szövetkezet végezte a nyári

fűnyírást a temetőben, parkokban, valamint az intézményekben. Kemény munkával végezték
az  erdei  feladatokat  is.  Az  Óvodában  a  nyári  tisztasági  festést  is  a  szövetkezet  dolgozói
végezték.  Támogatói  voltak a Romanapi  rendezvénynek.  Az eddigi  teljesítmények alapján
van létjogosultsága a szövetkezet munkájának!

Wágner Antal polgármester
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Falunap Okorvölgyön

Sokan várták az augusztus 26-át, hisz akik már jártak Okorvölgyön falunapon szívesen térnek
vissza. A kültéri közösségi tér remek helyszín, a jó társaság garantált a kellemes időtöltéshez,
hangulatos  szórakozáshoz.  A  gyerekeknek
trambulin, légvár, arcfestés állt a rendelkezésükre,
és nem maradt el a szokásos kötélhúzás sem. 
A  Csorba  Győző  Megyei  Könyvtárnak
köszönhetően  a  Hangoló  műsora  szórakoztatta  a
gyerekeket, akik ismét szép számmal jelentek meg
az ünnepen.
Visszatérő vendégként köszönthettük kis falunkban
Stubendek  Katalint  és  Götz  Attilát.  A  Pécsi
Nemzeti  Színház  művészei  nagy  sikert  arattak  a
közönség soraiban.
Tizenegy bográcsban főttek a finomnál  finomabb
ételek. A zsűri ismét nehéz helyzetben volt. Végül az önkormányzat töltött káposztája nyert. A
szakácsoknak köszönjük a részvételt, várjuk őket jövőre is rendezvényünkön.
A remek hangulat folytatódott az esti programmal, mely bállal zárult.

A közmunkában megtermelt hagyma és krumpli kiosztásra került a jogosultak között. A többi
zöldségfélét  a  betakarításnak  megfelelően  folyamatosan  juttatja  el  az  önkormányzat  a
rászorulóknak.

Majorosi Józsefné polgármester

Túrázások!
Az elmúlt hónap során már 2 alkalommal túráztunk.
Első túra egy gyalogtúrával  egybekötött  társadalmi munka volt.  Célállomás a Szent Antal
kápolna.
Dimbes-dombos,  területen  az  épülő  szőlőhegyi
utat  tesztelve,  szeder  eszegetése  közben,  erdő
közepén kúszó növényekkel hátráltatva jutottunk
el a kápolnához, ahol a férfiak már serénykedve
végezték a leesett kerítésfa felszögelését, belógó
faágak  levágását,  fű  nyírását.  Munkájuk
végeztével az elégetett kalória pótlására Kriszta-
féle almás pitét ettünk, majd indultunk hazafelé,
menet közben betérve egy pincés gazdához. Aztán élményekkel gazdagon elváltunk, de csak
egy kis időre, mert elérkezett a 2. túra időpontja, amikor biciklire pattantak a vállalkozó kedvű
túrázók és irány Abaliget. A hőség ellenére 6-an vágtak neki a távnak. A barlangi büfében
megpihenve  enyhítették  szomjukat  és  indultak  vissza,  de  kevésnek  találták  a  km-t,  így
elkerekeztek még Szentkatalinba is. Kellemesen elfáradva érkeztek haza.
A túrák időpontjáról információ található a facebook-on :Hetvehely Község oldalán és a
hirdetőtáblán kihelyezett plakáton illetve Takács Viktornénál.
Minden érdeklődőt sok szeretettel várunk! 
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Máriazellben jártunk

Felejthetetlen  zarándokúton  vettünk  részt  szeptember  2-3-án  az  Ausztriában  található
Máriazell kegyhelyen. 
Utunk  első  állomása  Pannonhalma  volt.
Először az arborétumot tekintettük meg. A
levendula  ültetvények  mellett  sokfajta
gyógy-  és  fűszernövénnyel  ismerkedtünk.
Megkóstoltuk a levendula szörpöt, teát és az
itthon  maradottaknak  is  lehetett  vásárolni.
Néhányan a közelben található kápolnát és a
millenniumi emlékművet is felkerestük. 
A bencés apátság és könyvtár megtekintése
idegenvezető  segítségével  történt.  Az
apátság  gyönyörűen  felújított  állapotban

van,  ahol  felbecsülhetetlen  értékeket
őriznek.  A  könyvtárban  fellelhető  értékes
és  több  száz  éves  könyvek  sokasága
fogadott.  Az  egész  apátság  méltó
környezetet  teremt  az  itt  jelenlévő
szellemiséghez. 
Szerencsénkre  olyan  idegenvezetőt
kaptunk,  aki  mérhetetlen  nagy  tudással
rendelkezett,  s  mindent  elmondott,  amire
kíváncsiak voltunk. Látszott, hogy neki ez
nem csak munka, hanem hivatás. 
Második  napon  az  időjárás  nem  állt

mellénk,  esett  az  eső  és  hűvös  volt.  A  zarándokokat  azonban  az  Istenbe  vetett  hit  és
elhivatottság  jellemzi.  Kitartóan  követtük  a  keresztet  és a  Hetvehelyi  zászlót.  Örvendetes,
hogy utasaink között voltak fiatalok és több gyermek is. 

A Máriazelli  kegytemplom
háromtornyú. A középsőt a
magyarok,  a  baloldalit  a
németek,  a  jobb  oldalit  a
horvátok  építették.  A
templom  belső  tere
csodálatos látványt nyújtott.
A  11  órai  szentmisén
vettünk  részt.  A
templomban  nemhogy  ülő,
de állóhely is kevés maradt.
A  buszon  az  oda  és  a
visszaúton  is  együtt
imádkoztunk.
Kértük  a  Szűzanya
közbenjárását  kis

falunkért, és annak minden lakójáért!
Köszönetet mondunk Timinek az egész zarándokút megszervezésében nyújtott segítségért!

Strauszné Hell Magdolna elnök
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Mi történt az iskolában?

Július 24-28. 20 tanulónk jelentkezett és vett részt a zömmel alsósok számára Nagy Beatrix és
Barticsné Kőszegi Réka által szervezett egy hetes Erzsébet napközis táborban. Öt napon át
megszámlálhatatlan  program  és  élmény
várt  rájuk.  Egy  napos  pécsi
kirándulásukon  a  Zsolnay  negyedben
jártak,  ahol  csokikóstolón  és
kerámiafestésen vettek részt, s a kiégetett
gyönyörű bögréiket haza is vihették, ebéd
a McDönciben, majd séta a belvárosban.
A  bükkösdi  Ökoparkba  is  eljutottak  fél
napra. A napi négyszeri étkezés mellet teli
pocakkal volt túra a Mókus sulihoz, ezen
kívül  mozidélután  és  kreatív  foglalkozások,  melyek  során  karkötőket,  legyezőket,
nyakláncokat vihettek haza emlékbe, csapat- és sorversenyek, rengeteg társasozás-kártyázás,
gyurma, rejtvényfejtés,  tetkógyár,  játékos vetélkedők segítették elütni az időt.  S persze az
utolsó délutánon táborzáró teadélutánnal zártuk a hetet. A több száz fotó többet mesél, mint a
szavak.

Augusztus 12. A Roma Nemzetiségi Önkormányzat idén is, már hagyománnyá váltan, idén
szoboravatással egybekötötten „Roma napot” rendezett,  melyen tanulóink is szép számmal
aktívan vették ki részüket, műsor-blokkal készültek a rendezvényre. Bubori Flóra és Orsós
Zsófia  énekelte  el  a  Cigány  Himnuszt,  a  Hetvehelyi  Mazsorett  Csoport  kezdő  és  záró
fellépéseivel,  Schiller  Viktória  tréfás,  Andrasek  Ketrin  roma  népmesével,  Orsós  Zsófia
népdalcsokorral és az országos német szépkiejtési versenyen nyertes német nyelvű prózájával,
valamint Péter Barnabás is az országos helyezést jelentő német nyelvű prózájával színesítették
a rendezvényt. A Roma Nemzetiségi Önkormányzat igazán kitett magáért ajándékaival: Orsós
Zsófiát egy telefonnal, Péter Barnabást pedig távcsővel ajándékozta meg, és minden iskolás
bonbont kapott jutalmul a fellépésért. Szép példája ez is az iskola és a település, valamint a
települési Önkormányzatok közötti szoros kapcsolatnak, melyet nagyon fontosnak tartunk és
igyekszünk fenntartani.

Augusztus 31. A tanév első napja előtt kora
este  megtelt  élettel  és  csinosba  öltözött
emberekkel  a  suli  udvara:  ünnepélyes
Tanévnyitóra  gyűltek  össze.  Elsőként
Keményffy  Gábor  szobrászművész,
iskolánk  volt  tanárának  Gábriel  arkangyal
című faszobrát avattuk fel az alkotó művész
jelenlétében  és  személyes
szoborbemutatásával.  Ezt  követően
tanévnyitó  ünnepségünk  keretében  az
elsősök  és  az  ötödikesek  adtak  bájos-
vidám-színvonalas  műsort.  Erős  Andrea

intézményvezető ünnepi beszédével köszöntötte az egybegyűlteket, különös figyelemmel kis
elsőseinket, beszámolt az iskolában a nyár folyamán zajlott munkálatokról, az előttünk álló
tanév főbb vonalairól, majd hivatalosan is megnyitotta a 2017/2018-as tanévet. A gyerekek
nyárbúcsúztató  lufikat  engedtek  a  magasba,  elsőseink pedig az iskolai  hagyományainknak
megfelelő Schultüte-t kaptak ajándékba.
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Hetvehely Község Képviselő-testülete együttérzését fejezi ki az elhunyt

Máhonfai Ferencné
hozzátartozóinak.

Nyugodjon békében!

Zenebölcsis hírek!
Anyatejes  táplálás  világnapja  alkalmából  a
védő  néni  előadást  tartott  a  zenebölcsiben,
ami hasznos volt az anyukák számára és egy
kötetlen jó  hangulatú beszélgetés  kerekedett
belőle.  A  gyerekek  nagyon  szeretnek  a
bölcsibe  járni.  Számtalan  új  mondókát,
éneket,  mozgásformát  sajátítanak  el.  Egy
kicsit  átalakítva,  szülőkkel  közösen
megbeszélve  inkább  mozgásos,  ugrándozós,
mondókás,  éneklős  foglalkozásokat  tart  Ági
néni. A foglalkozásokba ezután is szeretnénk beépíteni egyéb érdekességeket pl. palacsinta
evés  (Ági  néni  finom  palacsintái  hamar  el  is  fogytak)  illetve  ha  igény  lenne  rá  kreatív
kézműves foglalkozásokat,  játékokat.  Minél több gyerek vesz részt,  annál több féle dolgot
lehet csinálni! 

Iskolaszezonban tarol a tetű!
A  fejtetvesség  leggyakrabban  gyermekközösségekben  fordul  elő,  így  szeptembertől
fokozottan kell figyelnünk gyermekeink hajának serkementességére. 
Az esetek  többségében  magát  az  állatot  nem látjuk  a  gyermekek  fején,  csak  a  hajszálak
tövében megbújó petéket, más néven serkéket. 
Minden lárvaalak és a kifejlett tetű is kizárólag emberi vérrel táplálkozik. Fejlett kapaszkodási
ösztönük van, így a vérszívás idején szinte letéphetetlenül rögzítik magukat. 
Ovális alakú serkéit erős cementanyaggal, szorosan a hajszálak tövéhez ragasztja. A legtöbb
serke rendszerint a halánték- és tarkótájon található.
Terjedés:  A fejtetű elsősorban közvetlen érintkezés  útján terjed,  leggyakrabban úgy, hogy
játék közben a gyerekek feje egymáshoz ér. Azonban egyik személyről a másikra bizonyos,
közösen használható tárgyakkal (pl. sapka, fésű, hajkefe) is átvihető. Fontos, hogy nem csak
gyermekközösségekben, hanem családtagok között is könnyen terjedhetnek.
Amennyiben  felmerül  a  fejtetvesség  gyanúja,  célzott  felderítést  kell  végezni  a  haj
átvizsgálásával! Ez esetben forduljon védőnőjéhez.
Kezelés:  Az  elpusztításukra  alkalmas  tetűirtó  szerek  a  gyógyszertárban,  esetleg  a
drogériákban  megvásárolhatók.  A  megvásárolt  irtószert  minden  esetben  a  címkén  lévő
használati utasítás szerint, nagy gondossággal alkalmazzuk!
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